
Projekts 

 

Jelgavas novada dome 

LĒMUMS 
Jelgavā 

 

 

2023. gada __. aprīlī        Nr. 

 

    Par 2003. gada 30. decembrī noslēgto Koncesijas līgumu par kapitāla daļu 

nodošanu komerciālā pārvaldīšanā 

 

             Jelgavas novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) ir 88,19% kapitāldaļu 

turētāja SIA “Zemgales veselības centrs” (turpmāk – Kapitālsabiedrība). Saskaņā ar 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk – 

Likums) 7.panta pirmo daļu, publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos 

gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību Likuma 4. panta  

nosacījumiem. 

       Atbilstoši noslēgtajam līgumam par Jelgavas novada pašvaldības tiešās līdzdalības 

pārvērtēšanu pašvaldības kapitālsabiedrībā SIA “Zemgales veselības centrs” (turpmāk – 

Līgums), darbu izpildītājs SIA “CSE COE” ir izvērtējis, vai Pašvaldības iegūtā līdzdalība 

Kapitālsabiedrībā nodrošina to, ka īstenojas Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta 

pirmajā daļā norādītie nosacījumi un sagatavojis līdzdalības pārvērtēšanas Noslēguma 

ziņojumu (turpmāk – Ziņojums). Ziņojumā sniegti ieteikumi par Pašvaldības turpmāko 

līdzdalību Kapitālsabiedrībā.  

         Pamatojoties uz izvērtēšanas rezultātiem, Jelgavas novada dome 2023. gada 29. 

martā pieņēma lēmumu “Par līdzdalības izbeigšanu SIA “Zemgales veselības centrs”. 

Vienlaikus, pēc Jelgavas novada domes priekšsēdētāja iniciatīvas tika nodots izvērtēšanai 

zvērinātam advokātam Aivaram Bērziņam 2003. gada 30. decembrī noslēgtais Koncesijas 

līgums par kapitāla daļu nodošanu komerciālā pārvaldīšanā ar Pilnsabiedrību “PS 

Kapitāla pārvaldes sistēmas” (turpmāk tekstā – Koncesijas līgums).  

 

          2023. gada 24. aprīlī tika saņemts zvērināta advokāta Aivara Bērziņa atzinums, no 

kura izriet, ka minētais Koncesijas līgums nav likumīgs no Publiskas personas kapitāla 

daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma spēkā stāšanās brīža 2015. gada 1. janvārī, 

vienlaikus ierosinot nekavējoties uzsākt sarunas par Koncesijas līguma pārtraukšanu, 

pamatojoties uz Koncesijas līguma 15.2. punktu. Atzinumā konstatēts, ka pēc faktiskajām 

tiesiskajām attiecībām starp Jelgavas novada domi un pilnsabiedrību “PS Kapitāla 

pārvaldes sistēmas” 2003. gada 30. decembra Koncesijas līgumā, tās neatbilst Latvijas 

Republikas tiesību aktos un Augstākās tiesas spriedumos definētajam koncesijas 

jēdzienam, ka noslēgtais Koncesijas līgums visvairāk atbilst Koncerna līgumam 

(pārvaldes līgumam), ar kuru SIA “Zemgales veselības centrs” tiek nodots cita 



uzņēmuma pārvaldībā, kas ir likumā aizliegta darbība no Publiskas personas kapitāla daļu 

un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma spēkā stāšanās brīža. 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, Publisku 

personu kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 14.pantu, Jelgavas novada 

dome nolemj: 

 

1. Uzsākt sarunas ar Pilnsabiedrības “PS Kapitāla pārvaldes sistēmas” pārstāvjiem 

par 2003. gada 30. decembrī noslēgtā Koncesijas līguma izbeigšanu. 

2. Pēc Koncesijas līguma izbeigšanas, pārņemt Jelgavas novada domei piederošās 

kapitāla daļas SIA “Zemgales veselības centrs” tiešā pašvaldības pārvaldībā.  

3. Uzdot Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektorei Līgai Lonertei veikt visas 

nepieciešamās darbības šī Lēmuma izpildei. 

 

 

 

Priekšsēdētājs          M. Lasmanis 

  

  
Sagatavoja:  

V.Nagle, 25997041 
 

 

 


